Impro. nato: Spiritum hunc fuisse signisca re videtur.

Id est, solum vadès, vibras ingentè hastæ.

Versus est. Hom. ex. 7. lilia.

Id est, Olaches Laches, cum mortuus fue-

ris, iterũ ut à principio dice-

ris Cerylus. Cum enim libere esset Cerylus, se inger-

nuũ efferbat, ne fisco id tributũ soluere-

quod libertini ex prisco more pendebant.

\* Alii, cum amicis.

continuò

cōtinuò ponerent, cauam manum ostentans, & paratam basim dicens. Ac ne in metu quidem, ac periculo mortis extremo abstinuit iocis. Nam cum inter progidia cetera Mausoleum Caesarum derepentè patuisset, & stella in caelo crinita apparuisset, alterum ad luniam Caluinam è gente Augusti pertinere dicebat: alterum ad Parthorum regem, qui capillatus esset. Prima quoque morbi accessione, ut (inquit) puto, deus fio.

Infirmitas & mors eiusdem. CAP. XXIIII.

Consulatu suo nono tentatus in Cāpania motiunculis leuibus, ac protinus urbe repetita, Cutilias, ac Reatina rura, ubi æstiuare quotannis solebat, petijt. Hic cum superurgentem ualeitudinē creberrimo frigida aque usu, & intestina uitiaisset, nec eo minus muneribus imperatorijs ex consuetudine fungeretur, ut etiam legationes audiret cubans, aluo repentè usque ad defectionem soluto, imperatorem ait stantem mori oportere. Dumq; consurgit, ac nititur, inter manus subleuantium extinctus est VIII. Calend. Iulij, annum gerens etatis sexagesimum ac nonum, superq; mensem, ac diem septimum.

Præfagium de filio successuro. CAP. XXV.

Conuenit inter omnes tam certū eū de sua, suorumq; genitura semper fuisse, ut post assiduas in se cōiurationes ausus sit affirmare Senatui, aut filios sibi successuros, aut neminē. Dicitur etiā uidisse quōdam per quietem stateram in media parte uestibuli palatine domus posita examine a quo, cū in altera lance Claudius, & Nero starent, in altera ipse ac filij: nec res fecerit, quando totidem annis, pariq; temporis spatio utriq; imperauerunt.

C. Suetonij

C. SVETONII  
TRANQVILLI  
TITVS.

De amore omnium erga Titum.

TITVS cognomine paterno, anor, ac delicie generis humani, tantum illi ad promendam omnium uoluntatem uel ingenij, uel artis, uel fortunæ super fuit, & quod difficillimum est, in imperio, quando priuatus, atque etiam sub patre principe, ne odio quidem, ne dum uituperatione publica caruit.

Ortus, & educatio Titi. CAP. II.

Natus est III. Calend. Ianuarias insigni anno Caiana nece, prope Septizonium, sordidis adibus, cubiculo uerò perparuo, & obscuro: nam manet adhuc, & ostenditur. Educatus in aula cum Britannico simul, ac paribus disciplinis, & apud eosdem magistros institutus. Quo quidem tempore, aiunt, Metoposcopum, à Narcisso Claudij liberto adhibitum, ut Britannicum inspicere, constantissimè affirmasse, illum quidem nullo modo, ceterum Titum, qui tunc prope astabat, utiq; imperatorum. Erant autem adeò familiares, ut de portione, qua Britannicus hausta perijt, Titus quoq; iuxta cubans gustasse credatur, grauiq; morbo afflictatus diu. Quorum omnium mox memor, statuam ei auream in palatio posuit, & alteram ex ebore equestrem, qua Circensi pompa hodie quoque præfertur, dedicauit, profecutusq; est.

Caiana nece. i. anno quo C. Callig. fuit interfectus.

Am. Marcel. Septizonij celeberr Romæ fuisse testatur magnam. s. molem, siue ædificium septem zonis ambitū.

Virtus

Virtus eius, &amp; scientia.

CAP. III.

Explendescere, &amp; eminere.

**I**n puero statim corporis, animiq; dotes explenduerunt, magis, ac magis deinceps per ætatis gradus forma egregia, & cui non minus autoritatis inesset, quam gratiæ: præcipuum robur, quanquam neque procera statura, & uentre paulo proiectiore: memoria singularis, docilitas ad omnes ferè tum belli, tum pacis artes. Armorum, & equitandi peritissimus, Latine, Græcæq; linguæ uel in orando, uel in fingendis poematibus promptus, & facillis ad extemporatitatem usq;: sed ne musicæ quidem rudis, ut qui cantaret, & psalleret excipere uelocissimè solitum, cum amanuensibus suis per ludum, iocumq; certantem imitari chirographa quæcumq; uidisset, ac profiteri sæpe, se maximum falsarium esse potuisse.

Uxores eius, honores, atq; victoriæ. CAP. IIII.

**T**ribunus militum & in Germania, & in Britannia meruit summa industria, nec minore modestia, & fama, sicut apparet ex imaginum eius multitudine, ac titulis per utranque prouinciam. Post stipendia, foro operam dedit, honestam magis, quam assiduam. Eodemq; tempore Arricidiam Tertullo patre equite Rom. sed præfesto quondam prætorianarum cohortium, duxit uxorem, & in defunctæ locum Martiam\* Furnillam splendidi generis, cum qua sublata filia diuortium fecit. Ex quastræ deinde honore legioni præpositus Taricheam, & Galiam malam urbes ualidissimas Iudææ in potestatem redegit, equo quadam acie, sub feminibus amisso, alteroq; in scenso, cuius rector contra se dimicans occubuerat.

Hieroso

Hierosolyma expugnata.

CAP. V.

**G**alba mox tenente remp. missus ad gratulandum, quæquæ iret conuertit homines, quasi adoptionis gratia arcessetur. Sed ubi turbari rursus cuncta sensit, redijt ex timere: aditoq; Paphie Veneris oraculo, dum de nauigatione consulit, etiam de imperij spe confirmatus est. Cuius breui compos, & ad perdomandam Iudæam relictus, nouissima Hierosolymorum oppugnatione\* VII. propugnatores totidem sagittarum confecit ictibus, cepitq; eam natali filie suæ tanto militum gaudio, ac saure, ut in gratulatione imperatorè cum consalutauerint, et subinde decedentem prouincia detinuerint, suppliciter, nec non & minaciter efflagitantes aut remaneret, aut secum omnes pariter abduceret: unde nata suspitio est, quasi desisceret à patre, orientisq; regnum sibi uedicare tentasset. Quam suspitionem auxit, post quàm Alexandriæ petens, in consecrando apud Memphim boue\* Apide diadema gestauit, de more siquidem, rituq; prisæ religionis: sed non deerant, qui secus interpretarentur. Quare festinans in Italiam, cùm Rhegium, dehinc Puteolos onerariæ nauæ appulisset, Romam inde contendit expeditissimus, inopinantiq; patri uelut arguens rumorum de se te meritatem, Veni, inquit, pater, ueni.

Administratio imperij.

CAP. VI.

**N**eque ex eo destitit participem, atq; etiam tutorem imperij agere. Triumphauit cum patre, cæsuraq; gesit unâ. Eidem collega & in tribunitia potestate, & in septem consulatibus fuit: receptaq; ad se propè omnium officiorum cura, cum patris nomine & epistolâ ipse distaret,

\*als, 12.

Hierosolyma capta sunt. 8. die mensis Septembris, anno 2. principatus Vespasiani: ut ait Ioseph. lib. 7. de bel. Iudaico multis cap.

\*als, Api

\*als, Fuluiâ.

Lege Ioseph. lib. 3. de bel. Iud. c. 17. & lib. 4. c. 1. ac Egecip. in historia Iudæica.

z

ctaret,

Eum hic quæ-  
 fteret, & edicta conſcriberet, orationesq; in Senatu re-  
 citaret etiam quæſtoris uice, præfecturam quoq; prætorij  
 datus principi-  
 ſuſcepit, nunquam ad id tempus, niſi ab equite Rom. ad-  
 miniftrata. Egitq; aliquantò inciuilius, & uiolentius:  
 quicq; epifto-  
 ſiquidem ſuſpectiſſimum quenque ſibi, ſubmiſiſis qui per  
 las eius in fe-  
 theatra, & caſtra quaſi conſenſu ad pœnam depoſcerent,  
 de quo ſupra  
 copioſius. haud cunctanter oppreſſit. In his Aulum Cecinnum con-  
 Prefectus præ-  
 torio apud pri-  
 cipè talis erat, ac uix dum triclino  
 qualis magi-  
 ſter equitum  
 apud dictato-  
 rem. egreſſum, conſodi iuſſit. Sanè urgente diſcrimine cū etiam  
 chirographum eius præparate apud milites cõiurationis  
 deprehendiſſet. Quibus rebus ſicut in poſterum ſecurita-  
 ti ſatis cauuit, ita ad præſens plurimum cõtraxit inuidiæ,  
 ut non temere quis tam aduerſo rumore, magiſq; inuitis  
 omnibus tranſierit ad principatum.

## Mutatio in melius.

CAP. VIII.

Quaſi conſen-  
 ſu ſuo, & pa-  
 tris, cum tamè  
 inſcio parte id  
 faceret,

Titus nundina-  
 batur. I. ſenten-  
 tentiſ pater-  
 nas, & edicta,  
 & quæcunque  
 cuiuſq; colli-  
 buiſſent palà  
 vendebat.

Præter ſeuitiam, ſuſpecta in eo etiam luxuria erat:  
 quòd ad mediam noctem comefſationes cum profu-  
 ſiſſimo quoque familiarium extenderet: nec minus libido,  
 propter exoletorū, & ſpadonum greges, propterq; inſi-  
 gnem reginæ Berenices amorem, cui etiam nuptias polli-  
 citus ferebatur. Suſpecta & rapacitas: quòd conſtabat in  
 concionibus patris nundinari, præmiariq; ſolitum: deinde  
 propalam alium Neronem & opinabantur, & prædica-  
 bant. At illi ea fama pro bono ceſſit, conuerſaq; eſt in ma-  
 ximas laudes: neq; ullo uitio reperto, & contra uirtutibus  
 ſummis. Conuiuia inſtituit iucunda magis, quam profuſa.  
 Amicos elegit, quibus etiã poſt eum principes ut & ſibi,  
 & Reipub. neceſſarij acquieuerunt, præcipueq; ſunt uſi.  
 Berenicen ſtatim ab urbe dimiſit inuitis inuita. Quoſdã

e gra

è gratiſſimis delicatarum, quanquam tam artifices ſalta-  
 tionis, ut mox ſcenam tenuerint, non modò fouere proli-  
 xius, ſed ſpectare in publico omnino cœtu ſuſpedit. Nulli  
 ciuium quicquam ademit, abſtinuit alieno, ut ſi quis un-  
 quam: ac ne conceſſas quidem, ac ſolitas collationes rece-  
 pit. Et tamen nemine ante ſe munificentiã minor. Amphi-  
 teatro dedicato, thermiſq; iuxta celeriter extructis, mu-  
 nus edidit apparatiſſimum, largiſſimūq;. Dedit & naua-  
 le prælium in ueteri naumachia, ibidem & gladiatores,  
 atq; uno die quinq; millia omnis generis ferarum.

## Natura beneuolentiſſimus. CAP. VIII.

Natura autem beneuolentiſſimus, cum ex inſtituto  
 Tyberij omnes debinc Cæſares beneficia à ſuperio-  
 ribus conceſſa principibus aliter rata nõ haberent, quam  
 ſi eadem iſdem & ipſi dediſſent, primus præterita omnia  
 uno confirmauit edicto: nec à ſe peti paſſus eſt. In cate-  
 ris uerò deſiderijs animum hominum obſtinatiſſimè te-  
 nuit, ne quem ſine ſpe dimitteret: quin & admonentibus  
 domeſticis, quaſi plura polliceretur, quam præſtare poſ-  
 ſet: Non oportere, ait, quenquam à ſermone principis  
 triſtem diſcedere. Atque etiam recordatus quondã ſuper  
 cœnam, quòd nihil cuiquam toto die præſtituſſet, memo-  
 rabilem illam, meritoq; laudatam uocem edidit: Amici,  
 diem perdiidi. Populum in primis uniuerſum tãta per oēs  
 occaſiones comitate tractauit, ut propoſito gladiatorio  
 munere, non ad ſuum, ſed ad ſpectantium arbitrium edi-  
 turum ſe profeſſus ſit. Et planè ita fecit. Nam neque ne-  
 gavit quicquam petentibus: & ut quæ uellent, peterent,  
 uerò adhortatus eſt. Quin & ſtudium armaturæ Thra-

cum

Ut ſi quis un-  
 quã, pro ut q  
 maximè.

Amphitetrũ  
 deſtinauerat  
 Auguſtus, Ve-  
 ſpaſiani ex-  
 truxit, Titus  
 dedicauit.

Fauebat Titus gladiatoribus, qui Thraeces dicuntur.

De conflagratione Vespasii, siue Vespasii montis vide Plinius lib. epistol. 6. epistol. 6.

Apud iurist. s. fultos inuenitur est in re vna plures actioes dari: quod heri vetuit Titus. De cuius definitione videlicet seruis ne an liber fuisset. Nam status mutata conditio plerumque hereditate immutat.

cum præ se ferens, sæpe cum populo & uoce, & gestu, ut fautor, cauillatus est: uerum maiestate salua, nec minus æquitate. Ne quid popularitatis prætermitteret, nonnunquam in thermis suis admissa plebe lauit. Quædam sub eo fortuita, ac tristia acciderunt, ut conflagratio Vespasii montis in campania, & incendium Romæ per triduum, totidemque noctes. Itæ pestilentia quanta non temere aliàs. In his tot aduersis, ac talibus, non modò principis sollicitudinem, sed & parentis affectum unicum præstitit, nunc consolando per edicta, nunc opitulando quatenus superaret facultas. Curatores restituendæ Campaniæ è consularium numero sorte duxit. Bona oppressorum in Vespasio, quorum hæredes non extabant, restitutioni afflictarum ciuitatum attribuit. Urbis incendio nihil, nisi sibi publice perisse testatus, cuncta prætoriorum suorum ornamenta operibus, ac templis destinauit: præposuitque complures ex equestri ordine, quò queque maturius perageretur. Mededæ ualetudini, leniendisque morbis nullam diuinam, humanamque opem non adhibuit, inquisitio omnium sacrificiorum, remediorumque genere. Inter aduersa temporum, & delatores, mandatoresque, erant ex licentia uenturi: hos assidue in foro flagellis, ac fustibus cæsos, ac nouissimè traductos per amphitheatri arenam, partim subijci in seruos, ac uenire imperauit, partim in asperissimas insularum auchi. Utque etiam similia quandoque ausuros perpetuò coërceret, uctuit inter cætera de eadem re pluribus legibus agi, quæriue de cuiusquam defunctorum statu ultra certos annos.

Clementia eius, & mansuetudo. CAP. IX.

Pontifi

Pontificatum maximū ideo se professus accipere, ut puras seruaret manus, fidè præstitit, nec auctor posthac cuiusquam necis, nec conscius: quamuis interdū ulciscendi causa non deesset, sed periturum se potius, quam perditurum adiurans. Duos patricij generis conuictos in affectatione imperij, nihil amplius, quam ut desisterent, monuit, dicens principatum fato dari: si quid præterea desiderarent, promittens se tributurum, & confestim quidem ad alterius matrem, quæ procul aberat, cursores suos misit, qui anxie filium saluum nunciarent. Ceterum ipsos non solum familiari cœnæ adhibuit, sed & insequenti die gladiatorum spectaculo circa se ex industria collocatis, oblata sibi \* ornamenta pugnantium inspicienda porrexit. \* Als, arma, Dicitur etiam cognita utriusque genitura, imminere ambobus periculum affirmasse, uenturum quandoque & ab alio, sicut euenit. Fratrem insidiari sibi non desinentem, sed penè ex professo sollicitantem exercitus, meditâte fugam, nec occidere, neque seponere, ac ne in minore quidè honore habere sustinuit, sed ut à primo imperij die, consortem, successoremque testari perseuerauit: nonnunquam secretò lachrymis, & precibus orans, ut tandem mutuo erga se animo uellet esse.

Gesta per eum in sua morte. CAP. X.

Inter hæc morte præuentus est, maiore hominum damno, quam suo. Spectaculis absolutis, in quorum sine populo coram ubertim fleuerat, Sabinos petit aliquantò tristior, quod sacrificanti hostia aufugerat, quodque tempestate serena tonuerat. Deinde ad primam statim mansionem febrim nactus, cum inde lectica transferretur, suscepit

Vide Sex. Aurelium in ciuitate dem Titii uitæ

\* Als, arma, Ex professo, i. apertè, sine dissimulatione.

Dirè omen ueteres arbitratii sunt, hostiâ ab aris aufugere.

Tempestat in bonâ partem.

Ats, pallu- xisse dicitur dimotis\* plagulis coelum, multumq; conque-  
is. stus eripi sibi uitam immerenti. Neque enim extare ullum  
De Titi mor- suum factum poenitendū, excepto duntaxat uno: id qua-  
te vide Philo- le fuerit, neq; ipse tunc prodidit, neq; cuiquam facile suc-  
prat. lib. 6. de currit. Quidam opinantur consuetudinem recordatum,  
vita Appollo, quam cum fratris uxore habuerit, sed nullam habuisse  
nij. persanctē Domitia iurabat, haud negatura si qua omni-  
no fuisset: imò etiam gloriatura, quod illi promptissimū  
erat in omnibus probris.

Locus, & tempus mortis eiusdem.

CAP. XI.

**E**Xcessit in eadem, qua pater, uilla, Idibus Septēbris,  
post biennium, ac menses duos, diesq; x. x. quam suc-  
cesserat patri, altero & quadragesimo etatis anno.  
Quod ut palam factum est, non secus atque in domestico  
luctu mœrentibus publicè cunctis, senatus prius, quam  
edicto conuocaretur, ad curiam cucurrit, obserua-  
tisq; adhuc foribus, deinde apertis, tantas  
mortuo gratias egit, laudesq;  
quantas congescit ne uiuo  
quidem unquam,  
atque præ-  
senti.

# C. SVETONII TRANQVILLI

Flavius Domitianus.

Domitiani ortus, & adolescentia.

**D**OMITIANVS natus est ix.  
Calend. Nouembris, patre coss. desi-  
gnato, inituroq; mense insequenti hono-  
rem, regione urbis sexta ad Malum Pu-  
nicum, domo, quam postea in templum

gentis Flauie cōuertit. Pubertatis, ac primæ adolescentiæ  
tempus tāta inopia, tantaq; infamia gessisse fertur, ut nul-  
lum uas argenteum in usu haberet. Satisq; constat Clo-  
dium Pollionem prætorium uirum, in quem est poema  
Neronis, quod inscribitur\* Luscio, chirographum eius  
conseruasse, & nonnunquam protulisse, noctem sibi pol-  
licentis: nec desuerunt, qui affirmarent corruptum Do-  
mitianum & à Nerua successore mox suo. Bello Vitel-  
liano confugit in Capitoliū cum patruo Sabino, ac parte  
presentium copiarum: sed irrumpentibus aduersarijs, &  
ardente templo apud editiū clam pernoctauit, ac manū  
Isiaci celatus habitu, interq; sacrificulos uane supersti-  
tionis, cū se trans Tyberim ad condiscipuli sui matrem co-  
mite uno contulisset, ita latuit, ut scrutatibus qui uestigia  
subsecuti erant, deprehendi non potuerit. Post uictoriam  
demum progressus, & Caesar cōsalutatus, honorem præ-  
turæ urbane cū consulari potestate suscepit titulo tenus,  
quam iurisdictionem ad collegam proximum transtulit.

Roma in regio-  
nes. 14. diuina  
fuit.

\*als, Lusio,

Isidis sacerdo-  
tes Isiaci ap-  
pellantur.

Ceterum omnem vim dominationis tam licet exercuit, ut iam tum, qualis futurus esset, ostenderet. Ne exequar singula, contrectatis multorum uxoribus, Domitiā Longinam Aelio Lamiae nuptam etiam in matrimonium abduxit, atque uno die super xx. urbana officia, atque peregrina distribuit, mirari se Vespasiano dicitante, quod successorem non et sibi mitteret.

Gesta per eum ante principatum. CAP. II.

**E**xpeditionem quoque in Galliam, Germaniasque, neque necessariam, et dissuadentibus paternis amicis inchoavit, tantum ut fratri se et operibus, et dignatione adaequaret. Ob haec correptus, quod magis etatis, et conditionis admoneretur, habitabat cum patre una, sellamque eius, ac fratris, quoties prodirent, lectica sequebatur: ac triumphum utriusque iudaicum, equo albo comitatus est. In sex consulatibus, non nisi unum ordinariū gessit, eumque cedente, et suffragante fratre. Simulavit et ipse mirè modestiam: in primisque poetica studium, tam insuetum antea sibi, quam postea spretum, et abiectum, recitavitque etiam publice. Nec tamen eo secius cum Vologesus Parthorum rex auxilia adversus Alanos, ducemque; alterum ex Vespasiani liberis depoposcisset, omni ope contendit ut ipse potissimum mitteretur. Et quia discussa res est, alios orietis reges, ut idem postularent, donis, ac pollicitationibus sollicitare tenatuit. Patre defuncto, diu cunctatus an duplum donativum militi donaret, nunquam iactare dubitavit, relictum se principem imperii, sed fraudem testamento adhibitam. Neque cessavit ex eo insidias struere fratri clam, palamque; quoad correptum gravi valetudine prius, quam

plane

plane efflaret animam, pro mortuo descri iussit: defunctumque; nullo, praeterquam consecrationis honore dignatus, saepe etiam carpsit obliquis orationibus, et edictis.

Gesta per eum in initio principatus. CAP. III.

**I**n initia principatus quotidie secretum sibi horarium sumere solebat: nec quicquam amplius, quam muscas captare, ac stylo praecuto configere, ut cuidam interroganti, esset ne quis intus cum Caesare, non absurde responsum sit à Vibio Crispo, ne musca quidem. Deinde uxorem suam Domitiam, ex qua in secundo suo consulatu filium tuerat, alteroque; anno consalutauerat ut Augustam, eandem Paridis histrionis amore deperditam repudiauit: intraque; breue tempus impatiens dissidij, quasi efflagitante populo, reduxit. Circa administrationem imperii aliquandiu se uarium praestitit, mixtura quoque inaequabili uirtutum, atque uirtutum, donec uirtutes quoque in uitia deflexit: quantum coniectare licet super ingenij naturam, inopia rapax, metu saeuus.

Spectacula per eum edita, ac eius liberalitas.

CAP.

IIII.

**S**pectacula magnifica assidue, et sumptuosa edidit: non in amphitheatro modo, uerum et in circo: ubi praeter solennes bigarum, quadrigarumque; cursus, praetium duplex etiam equestre, ac pedestre commisit: atque in amphitheatro nauale quoque. Nam uenationes, gladiatoresque; et noctibus ad lychnuchos, nec uirorum modo pugnas, sed et facinarum. Praeterea quaestorijs muneribus, quae olim omissa reuocauerat, ita semper interfuit, ut populo potestatem faceret bima paria è suo ludo postu-

Fuit Vibius Crispus factissimus orator, cuius meminit Quintilianus lib. 10. cap. 12.

Domitianus ludum pecunia re habuit, ubi familiae gladiatorum exercerebantur.

Scriptores illius aetatis Domitianum per affectionem tanquam poetica praecellentem laudauerunt Quintilianus Plinius, Martialis, atque alij multi.

landi, quæ nouissima aulico apparatu induceret. Ac per omne gladiatorum spectaculum ante pedes eius stabat puerulus coccinatus, portentoso, paruusq; capite, cum quo plurimum fabulabatur, nonnunquam serio. Auditus est certè, dum ex eo quærir, ecquid sciret, & quid sibi uisum esset ordinatione proxima Aegypto præficere Metium Rufum. Edidit nauales pugnas penè iustarum classium, effosso & circumducto iuxta Tyberim lacu, atque inter maximos imbres prospexit. Fecit & ludos secularis, computata ratione temporum ab anno, non quò Claudius proximè, sed olim Augustus ediderat. In his Circus die, quò facilius centum missus peragerentur, singulos à septenis spatijs ad quina corripuit. Instituit & quinquennale certamen Capitolino Ioui triplex, musicum, equestre, gymnicum, & aliquantò pluriù, quam nunc est coronatorum. Certabat etiam & prosa oratione Græcè, Latineq; ac præter citharcodos chorocitharistæ quoq; & psallicitharistæ. In stadio uerò cursu etiam uirginis certamini præsedir crepidatus, purpureaq; amictus toga, Germanicam capite gestans coronam auream cum effigie Iouis, ac Iunonis, Mineruæq; assidentibus Diali sacerdoti, & collegio Flauialium pari habitu, nisi quòd illorum coronis inerat & ipsius imago. Celebrabat & in Albano quotannis Quinquatria Mineruæ, cui collegiū instituerat: ex quo sorte ducti magisterio fungerentur, redderentq; eximias uenationes, & scenicos ludos, sub quo quòd septimus collis uerbi attributus est, acula muneris largissimum epulum. Septimodiali sacro

\*As, circumstructo.  
\*As, in theemis,

Iupiter, Iuno, Minerva, dii capitolini erant.

Muneris, gladiariorum.  
Septimodiali diem festum agebant Romani, eo quòd septimus collis uerbi attributus est.

quidem die, Senatui, equitq; panarijs, plebeijs spolijs cum obsonio distributis. initium uescendi primus fecitq; proximo omne genus rerum misilia sparsit: & quia pars maior intra popularia deciderat, quinquagena tesseras in singulos cuneos equestris, ac senatorij ordines pronunciauit.

Opera publica per eum facta. CAP. V.

Plurima, & amplissima opera incedio absumpta restituit in quæis & Capitolium, quod rursus arserat, ad omnia sub titulo tantum suo, ac sine ulla pristini auctoris memoria. Nouam autem excitauit ædem in Capitolio Ioui Custodi, & forum quod nunc Neruæ uocatur. Item Flauie templum gentis, & stadium, & odion, & nauachiam: è cuius postea lapide maximus circus, deuestis uirinq; lateribus, extructus est.

Ioui Custod. quod eum conseruasset Vitelliano bello, ut dicitur, cum est. c. j.

\*As, methordion.

Expeditiones per eum susceptæ. CAP. VI.

Expeditiones partim sponte suscepit, partim necessario. Sponte in Cattos, necessario unam in Sarmatas, legione cū legato simul caesa. In Dacos duas, primam Opilio Sabino cōsulari oppresso, secundam Cornelio Fusco præfecto cohortiū prætorianarum, cui belli summam cōmiserat. De Cattis, Dacisq; post uaria prelia, duplicè triumphum egit. De Sarmatis lauream modò Capitolino Ioui retulit. Belli ciuile motum à L. Antonio superioris Germaniæ præfide cōfecit absès felicitate mira, cū ipsa dimicationis hora resolutus repete Rhenum, trāsitus ad Antonium copias barbarorum inhiuisset. De qua uictoria prius præ sagijs, quā nuncijs comperit. Siquidem ipso, quo dimicatum est die, statuam eius Romæ insignis aquila circumplexa pennis,

Vide Sex. Aurel. in Domitiana, vita.

clangores

clangores latissimos edidit : pauloq; post occisum Antonium ad eò vulgatum est, ut caput eius quoq; apportatū uidisse se pleriq; contenderent.

Quædam instituta, & ordinata per eum. c. vii.

**M**ulta etiam in communi rerum usu nouauit. Sportulas publicas sustulit, reuocata conarum rectorum consuetudine. Duas Circensibus gregum factiones aurati, purpureiq; panni ad quatuor pristinas addidit. interdixit histrionibus scenam, intra domum quidem exercendi artem iure concesso. Castrari mares uetuit. Spodanum, qui residui apud mangones erant, pretia moderatus est. Ad summam quondam ubertatem uini, frumenti uero inopiam, existimans nimio uinearū studio negligens, edixit ne quis in Italia nouellaret: utq; in prouincijs uineæ succiderentur, relicta (ubi plurimum) dimidia parte, nec exequi rem perseuerauit. Quædam ex maximis officijs inter libertinos, militesq; Rom. communicauit. Geminari legionum castra prohibuit: nec plus quam mille nūmos à quoquā ad signa deponi: quòd L. Antonius apud duarum legionum hyberna, res nouas moliens, fiduciam cepisse etiam ex depositorū summa uidebatur. Addidit quartum stipendium militi, aureos ternos.